
1 

 

                               REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro, 10 - Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 695    DEL 27/10/201 7 
 

Oggetto Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto alla ditta Siemens 
Healthcare srl, per la fornitura semestrale di materiale diagnostico per la diagnosi e il 
monitoraggio delle disfunzioni ostetriche e ginecologiche a rischio malformazioni 
fetali  necessario al Laboratorio della Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’AOU di 
Sassari 

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Federica Matta 

 
Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 
 

€ 12.736,8 Iva inclusa 
 

 
 

A501010602 

 
 

Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 

vitro 

 
 

2017 

 
Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

   

 
Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x 



2 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario Regionale. Modifiche alla Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 
del 2012; 

 
VISTO                          il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n.491 del 29.08.2017 con la quale veniva conferito 

alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco incaricato, ex art. 15 septies, com.2 del D.Lgs.n. 502/1992, 
per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Patrimonio; 
 

ACQUISITA la nota Prot. n. 16924 del 02/08/2017 con la quale il Responsabile della Farmacia ha 
richiesto la fornitura in regime di “service” di un sistema analitico per la diagnosi e il 
monitoraggio delle disfunzioni ostetriche e ginecologiche e rischio di malformazioni fetali, 
così come specificato nel capitolato tecnico, prot.n. 15979 del 20.07.2017, allegato alla 
medesima nota; 

 
DATO ATTO  che si sta provvedendo ad avviare la procedura di gara per la fornitura del materiale 

indicato e che è attualmente in corso di valutazione la possibilità di affidare una parte del 
materiale richiesto al Laboratorio Analisi Centrale e lasciare alla U.O. di Ostetricia e 
Ginecologia i Free Beta HGC e Papp-A, di natura strettamente specialistica;   

 
CONSIDERATO pertanto, che, all’esito della valutazione di cui sopra, si renderebbe necessaria la modifica 

del capitolato tecnico con un probabile allungamento dei tempi previsti per l’espletamento 
della gara che non coinciderebbero con le esigenze esistenziali;  

 
ACQUISITA  la nota del Servizio Farmacia, riferimento int.n.0354 del 06.09.2017, con la quale, nelle 

more dell’aggiudicazione della fornitura richiesta, chiede l’acquisto urgente dei materiali 
diagnostici Free Beta HGC e Papp-A, allo scopo di non interrompere i servizi di assistenza 
e per un quantitativo sufficiente a coprire un fabbisogno semestrale;    

 
PRESO ATTO altresì che tali prodotti sono forniti in esclusiva dalla Ditta Siemens Healthcare Srl, già 

aggiudicataria in precedente gara per i medesimi prodotti; 
 
VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione attiva 

del CAT Sardegna e del CONSIP S.p.a. 
 
RITENUTO indispensabile, in virtù della spesa presunta pari ad € 10.440,00 oltre Iva (€12.736,8 Iva 

inclusa), di procedere all’affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento in 
base all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO che la Dichiarazione d’inderogabilità dell’acquisto anno 2017, agli atti del Servizio 

Provveditorato, Economato e Patrimonio è stata inoltrata dal Servizio Farmacia ed è 
allegata al presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di 

finanziamento attribuito all’Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro 
(Comunicazione RAS Prot. 22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera Giunta 
Regionale n. 27/12 del 2017); 

 
PRESO ATTO che l’entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito 



3 

all’Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa; 

 
 
 
PRESO ATTO che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. 

PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria dell’assegnazione 
che non è sufficiente a coprire integralmente i costi; 

 
PRESO ATTO che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l’A.O.U.  “ad effettuare spese per 

un valore massimo del target” determinato dalla Regione Sardegna con nota 6149 del 2 
marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo2017) 

 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni allegate, è 

relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di assistenza;  
 
 
    DETERMINA  
 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. Di affidare alla Ditta Siemens Healthcare srl, ai sensi dell’art. 36 comma 2, Lett. a) D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., nelle more della procedura di gara citata, la fornitura semestrale dei prodotti, Free Beta HGC e 
Papp-A, necessari al Laboratorio della Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’AOU di Sassari; 
 

2. Di dare atto che la spesa presunta per la fornitura in argomento è individuata in un importo stimato in euro 
10.440,00 oltre Iva, per un importo complessivo pari a euro 12.736,8 Iva 22% compresa; 

 
3. Di dare atto che l’impegno di autorizzazione a contrarre dovrà gravare sul conto di costo A501010602 

“Acquisti di altri dispositivi medico diagnostici in vitro”; 
 

4. Di dare atto che il CIG è il seguente: Z301FDE9D7 
 

5. Di dare atto che la Dichiarazione d’inderogabilità è allegata al presente provvedimento; 
 

6. Di incaricare il Servizio Farmacia dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di gara è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 
f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
 
 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: __________________ 
 
Sigla Responsabile: _________________ 
 
 Estensore: ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 
 
               Dott.ssa Maria Rosa Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari dal 27/10/2017 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott.Antonio Solinas) 

 


